№ 3-601-07-421/24
УИН 26MS0019-01-2024-005407-77
Постановление
13 ноября 2024 года
                                                              адрес
Мировой судья судебного участка № 2 адрес Жукова К.Б., рассмотрев материалы административного дела в судебном участке № 2 адрес, расположенного по адресу: адрес,
в отношении фио, ...паспортные данные, гражданина Российской Федерации, паспортные данные......, к административной ответственности по главе 17 КоАП РФ не привлекавшегося,
УСТАНОВИЛ:
Согласно материалу об административном правонарушении фио совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ), при следующих обстоятельствах: дата в время в адрес по адрес, фио, надлежащим образом уведомленный о необходимости явиться к судебному приставу - исполнителю в Георгиевский РОСП УФССП по адрес по вопросу задолженности, в указанное время и место не явился, о причинах неявки не сообщил, чем воспрепятствовал законной деятельности должностного лица, органа уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов.
В судебное заседание фио не явился, надлежащим образом о времени и месте судебного заседания извещен, представил заявление о рассмотрении дела в его отсутствие.
Согласно ст.25.1 КоАП РФ, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие лица дело может быть рассмотрено в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица, не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.
В связи с  изложенным, отсутствием каких-либо ходатайств от лица, привлекаемого к административной ответственности, мировой судья считает, что имеются все основания для всестороннего, объективного и полного рассмотрения дела по существу на основании имеющихся материалов дела.
В соответствии со статьей 2 ФЗ от дата № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», задачами исполнительного производства являются правильное и своевременное исполнение судебных актов, актов других органов и должностных лиц, а в предусмотренных законодательством Российской Федерации случаях исполнение иных документов в целях защиты нарушенных прав, свобод и законных интересов граждан и организаций, а также в целях обеспечения исполнения обязательств по международным договорам Российской Федерации.
Согласно ч. 2 ст. 5 Закона «Об исполнительном производстве» непосредственное осуществление функций по исполнению судебных актов и актов других органов возлагается на Федеральную службу судебных приставов и ее территориальные органы. Непосредственное осуществление функций по принудительному исполнению судебных актов возлагается на судебных приставов-исполнителей структурных подразделений территориальных органов федеральной службы судебных приставов.
В соответствии со ст. 6, указанного закона, законные требования судебного пристава-исполнителя обязательны для всех государственных органов, органов местного самоуправления, граждан и организаций и подлежат неукоснительному выполнению на всей адрес.
В случае невыполнения законных требований судебного пристава -исполнителя он применяет меры, предусмотренные настоящим Федеральным законом.
Невыполнение законных требований судебного пристава-исполнителя, а также воспрепятствование осуществлению судебным приставом -исполнителем функций по исполнению судебных актов, актов других органов и должностных лиц влекут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.
Изучив материалы дела и оценив представленные в деле доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности, мировой суд приходит к следующему.
Факт совершения фио административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ст. 17.8 КоАП РФ подтверждается следующими собранными в деле доказательствами: протоколом об административном правонарушении № 370 от дата, которым зафиксировано событие правонарушения, актом об обнаружении правонарушения.
У мирового судьи отсутствуют основания сомневаться в достоверности указанных выше материалов дела, в связи с чем, указанные материалы дела являются основанием для установления наличия события административного правонарушения по ст. 17.8 КоАП РФ, виновности в указанном правонарушении лица, привлекаемого к административной ответственности.
Исходя из представленных доказательств, действия фио мировой судья квалифицирует по ст. 17.8 КоАП РФ – воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов, находящегося при исполнении служебных обязанностей.
При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных статьёй 4.3 КоАП РФ судом не установлено.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, предусмотренных статьёй 4.2 КоАП РФ судом не установлено.
Учитывая вышеизложенное, в целях предупреждения совершения фио новых правонарушений, мировой судья приходит к выводу о назначении ему наказания в виде административного штрафа в пределах санкции статьи 17.8 КоАП РФ,
на основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9 – 29.11 КоАП РФ,
ПОСТАНОВИЛ:
фио признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.8 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере сумма, который подлежит оплате в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу, перечислив на следующие реквизиты: УФК по адрес (Управление по обеспечению деятельности мировых судей адрес л/с 04212000060), ИНН телефон, КПП телефон, Банк: отделение СТАВРОПОЛЬ адрес, БИК телефон, р/с 40102810345370000013, НОМЕР СЧЕТА 03100643000000012100, ОКТМО телефон, КБК 00811601173010008140, УИН 0355703700195006012417189.
Копию постановления направить в Георгиевский районный отдел судебных приставов УФССП по СК, фио, для сведения.
Согласно ч.1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
 В случае неуплаты штрафа в установленный законом срок, в отношении лица, привлеченного к административной ответственности, может быть составлен протокол по ст. 20.25 КоАП РФ, санкция которой предусматривает наказание в виде штрафа в двукратном размере неуплаченного штрафа, либо административный арест на срок до 15 суток, а также обязательные работы до пятидесяти часов.
Разъяснить фио о необходимости предоставления квитанции об оплате административного штрафа, в установленный законом срок, в судебный участок № 2 адрес СК.
Постановление может быть обжаловано в Георгиевский городской суд адрес в течение десяти суток с момента вручения или получения копии постановления.
Мировой судья

К.Б. Жукова